


 
 

Nuestra 
comunidad esta 
conformada por 
las comunas de 

Maipú y Cerrillos 
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Nuestra Red de Atención 
�CESFAM Dr. Norman Voullieme �  

CESFAM Enfermera Sofía Pincheira �  

CESFAM Maipú �  

CESFAM Dra. Ana María Juricic � 

CESFAM Dr. Eduardo Ahués �  

CESFAM Dr. Iván Insunza 

CESFAM Dr. Carlos Godoy 

�CESFAM Clotario Blest 

CESFAM Presidenta Michelle Bachelet 

CESFAM Dr. Luis Ferrada Urzúa  
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Estamento N° Personas 
Administrativos 221 
Auxiliares 164 
Bioquímico / Quimico-Farm 8 
Médico 326 
Odontólogo 24 
Profesionales 641 
Técnicos 686 

Total general 2070 

Dotación a Diciembre 2015 

Fuente: Informe Gobierno Transparente, Informe Servicio Civil, Dotación  CRS 
Incluye HEC y CRS 

 

2 0 1 5



2 0 1 5



PRINCIPALES  
INQUIETUDES DE LA COMUNIDAD  
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Calidad de Atención  
Tiempo de espera urgencia 
Falta Especialistas  
Educación a los vecinos 
Presupuesto del Hospital 
Personas en situación de Calle /Aseo  
Interconsultas Red de Atención Primaria �  

Lista de Espera   

Relación de trabajo con CRS 

Gestión Comunitaria 

Comité Ético / Científico  

Resguardo de pertenencias de los pacientes 

Hospitalización de Corta Estadía 

Diálisis 
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SUBDIRECCIÓN GESTION 
ASISTENCIAL 
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Fuente: Datos REM A.24 
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Egresos Lista de Espera Consulta 
Especialidades Médicas (Fuente RNLE) 

AÑO TOTAL 
EGRESOS 

2014 19.575 
2015 35.425 
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Egresos Lista de Espera Quirúrgica   
2014  2015 

TOTAL EGRESOS 2014: 1,733 
TOTAL EGRESOS 2015: 2,414 
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Egresos Lista de Espera Consulta 
Especialidades Dentales (Fuente RNLE) 

AÑO TOTAL 
EGRESOS 

2014 1587 
2015 3353 
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SUBDIRECCIÓN ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 
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Ejecución del Presupuesto 
de Gastos 
(Fuente SIGFE)                                                                             

2014 2015 
SERVICIO DE LA DEUDA $ 0 $ 2,340 
INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1,110 2,862 
ADQ. ACTIVOS NO FINANCIEROS 18 27 
OTROS GASTOS CORRIENTES 0 5 
BS Y SERVICIOS DE CONSUMO 15,566 18,959 
GASTOS EN PERSONAL 19,067 30,137 

$19,067 

$30,137 

$15,566 

$18,959 
$1,110 

$2,862 
 $2,340 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 MM$ 

TOTALES 35.761 54.330 
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Iniciativas de Inversión 
(Fuente SIGFE) 
                                                                             

2014 2015 
INVERSIONES 1,110 2,862 

$1,110 

$2,862 

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

MM$ INVERSION TECNOLOGICA 2014 vs. 2015 
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Deuda Final 
(Fuente SIGFE) 
                                                                             

2014 2015 
DEUDA FINAL 2,609 1,774 

$2,609 

$1,774 

0 
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1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

MM$ COMPARATIVO DEUDA FINAL 

Reducción de 32% 
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GESTIÓN COMUNITARIA 
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Gestión Comunitaria 
Objetivos Comunitarios 
 

Intencionar un modelo de salud comunitaria centrado 
en la comunidad interna (trabajadores/as) y comunidad 
externa (vecinos/as). 
 
Centrar la labor asistencial en respuestas a las demandas 
y necesidades de la comunidad 
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Modelo de gestión 

Problema 
de Salud 

de la 
Población 

Hospital 

Atención 
Primaria 

Municipio Comunidad 

Otros 
actores 

relevantes 

Intervenciones 
efectivas con 

mejor evidencia 
científica 

Pertinencia 
cultural, 

territorial, de 
género y otros 
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Modelo de Salud-Enfermedad 

Características del 
entorno físico y 

cultural 
NSE 

Genética 
Políticas Públicas 

Localidades 
características 
definidas que + 

- salud de la 
población 

FR/FP múltiples 
en múltiples 

niveles 

Estado de 
Salud de la 
Población 

Políticas Públicas 
centradas en las 

personas 

Consideran sus necesidades e intereses 
Participación de la comunidad 

Estrategias 
Multisectoriales 

Estructurales a intervenciones individuales 
Fortalecimiento inter-sector 
Coordinación de la red salud 
Con un sistema de monitoreo y evaluación 
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PRINCIPALES PATOLOGIAS CESFAM DE LA COMUNA DE 

MAIPÚ, EGRESOS 2014  (%) 

Total de egresos N°6628 (casos) 
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BENEFICIARIOS 
INDIRECTOS  

BENEFICIARIOS 
DIRECTOS  

ACTIVIDADES DE 
SALUD 

COMUNITARIA 

**Actividades correspondientes a Comunidad educativa, comunidades terapéuticas, comunidades de trabajadores,  medio ambiente,  
interculturalidad, comunidad de pobladores, vínculos académicos, trabajo intersectorial 

Fuente: Informe de gestión USC 2015. 
  

Tipo actividad Nº actividades  Directos Indirectos 

Conversatorios salud Comunitaria 
en espacios barriales 

13 311 

Actividades formativas (Talleres) 59 658 

Operativos Médicos-sociales 
(atenciones) 

3 
 

200 

Charlas de sensibilización 
Comunitaria 

33 355 

Actividades intersectoriales 
*Municipios, RIJ,  

11 1242 

Participación 57 870 

TOTAL 156 3636 35000  
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SATISFACCIÓN USUARIA 
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2014 : 490.131 
2015:  509.895 

999.996 pacientes 
atendidos 

2 0 1 5



DESAFIOS 2016 
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